

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DO MUNICÍPIO (REMUME)	
ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS (DOR FEBRE) E ANTIESPASMÓDICO	
DIPIRONA SODICA 500MG/ML GOTAS	
DIPIRONA SODICA 500MG COMP	
PARACETAMOL 500MG COMP	
PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS	
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA (BUSCOPAM COMPOSTO) COMP	FALTA
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA (BUSCOPAM/HIOSCINA COMPOSTA) GOTAS	
ESCOPOLAMINA 10MG (BUSCOPAM SIMPLES) COMPR	
SIMETICONA 75MG/ML GOTAS	
ANTIÁCIDO E ANTIULCEROGÊNICO	
OMEPRAZOL 20MG CAPSULA	
HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSPENSÃO ORAL	
ANTIBACTERIANO (ANTIBIÓTICOS)	
AMOXICILINA PO P/ SUSP. ORAL 250 MG/5 ML	
AMOXICILINA 500 MG CAPSULA	
CEFALEXINA SUSP. ORAL 125/5ML C/ 60 ML	
CEFALEXINA 500 MG COMPRIMIDO/CAPSULA	
SULFAMETOXAZOL. + TRIMET SUSP. 200/40MG/5ML	
SULFAMETOXAZOL. + TRIMET. 400:80 MG	
CIPROFLOXACINO 500MG COMP	
AZITROMICINA 500 COMP	
AZITROMICINA 200/5ML SUSPENSÃO	
NITROFURANTOINA 100 MG	
NORFLOXACINO 400MG	
NEOMICINA + BACITRACINA CREME	
ANTIDIARREICO	
LOPERAMIDA	
ANTIEMÉTICO (NÁUSEA)	
METOCLOPRAMIDA 10 MG COMPRIMIDO	
METOCLOPRAMIDA GOTAS	

ANTIPARKINSONIANO	
LEVODOPA + BENSERAZIDA 100 + 25 MG	
LEVODOPA + BENSERAZIDA 200 + 50 MG	
ANTIINFLAMATÓRIO/ ANALGÉSICO	
DICLOFENACO 50 MG	
IBUPROFENO 100MG GOTAS	
IBUPROFENO 300MG	
IBUPROFENO 600MG	
PREDNISONA 5MG	
PREDNISONA 20 MG	
PREDNISOLONA 3M/ML	
ANTIPARASITÁRIOS (VERME)/ E FUNGOS	
ALBENDAZOL 400 MG (COMP)	
METRONIDAZOL GELEIA VAGINAL 500/5G C/ 50 G	
METRONIDAZOL 250 MG (COMP)	
METRONIDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO	
CETOCONAZOL 200 MG COMP	
CETOCONAZOL POMADA	
FLUCONAZOL 150MG	
ACICLOVIR 200MG	
BRONCODILATADORES E MUCOLITICOS E ANTIALÉRGICOS (XAROPE) E COMP	
ACETILCISTEINA 200MG ENVELOPE	
AMBROXOL 6MG/ML AD	
AMBROXOL INF 3MG/ML	
AMINOFILINA 100 MG (COMP)	FALTA
BECLOMETASONA 250 MCG	
BUDESONIDA 32 MCG (SPRAY NASAL)	
DEXAMETASONA 0,1MG/ML ELIXIR	
DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMP	
DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML XAROPE	
LORATADINA 10 MG	

LORATADINA 1MG/ML XAROPE	
PREDNISOLONA 3M/ML	
SALBUTAMOL 0.04% XAROPE	FALTA
SALBUTAMOL AEROSOL 100MCG/DOSE	
CARDIOVASCULARES E ANTI-HIPERTENSIVOS E DIURÉTICO	
ATENOLOL 50 MG - FARMACIA POPULAR	
ATENOLOL 100MG FARMACIA POPULAR	
CAPTOPRIL 25 MG - FARMACIA POPULAR	
FUROSEMIDA 40 MG - FARMACIA POPULAR	
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG FARMACIA POPULAR	
METILDOPA 250 MG	
NIFEDIPINA 20 MG COMP. REV.	
PROPRANOLOL 40 MG	
ESPIRONOLACTONA 25 MG COMP	
CARVEDILOL 3,125 MG;	
CARVEDILOL 6,25 MG,	
CARVEDILOL 12,5 MG	
CARVEDILOL 25 MG	
ISOSSORBIDA 20MG	
PROPATILNITRATO 10 MG (SUSTRATE)	
AMIODARONA 200MG	
ANLODIPINO 5MG FARMACIA POPULAR	
ANLODIPINO 10MG	
DIGOXINA 0.25 MG	
TANSULOSINA 0,4MG	FALTA
DOXAZOSINA 2MG (URINÁRIO - PROSTATA)	
DOXAZOSINA 4MG (URINÁRIO - PROSTATA)	
TRIMETAZIDINA 35 MG	
LOSARTANA POTASSICA 50MG FARMACIA POPULAR	
ANTIGOTOSOS	
ALOPURINOL 100MG	
ALOPURINOL 300MG	
DERMATÓLOGICOS E ASSADURA	
DEXAMETASONA 0.1% CREME (BISNAGA 10G)	

POMADA DE ASSADURA (OXIDO DE ZINCO + PALMITATO DE RETINOL+ COLECALCIFEROL)	
HIPOGLICEMIANTE	
GLIBENCLAMIDA COMP 5 MG FARMACIA POPULAR	
METFORMINA 850 - MG FARMACIA POPULAR	
METFORMINA 500 - MG FARMACIA POPULAR	
GLICLAZIDA 30MG	
GLICLAZIDA 60MG	
INSULINA HUMANA NPH 100UI/ML FRASCO 10ML FARMACIA POPULAR	
INSULINA NPH CANETA PREENCHIDA 3ML	DESCONTINUADA/ (VIRÁ SOMENTE O REFIL)
INSULINA HUMANA REGULAR FRASCO 10ML FARMACIA POPULAR	
INSULINA HUMANA REGULAR SERINGA PREENCHIDA 3ML	
ANTILIPÊMICO	
SINVASTATINA 20 MG -FARMACIA POPULAR	
REIDRATANTE VIA ORAL	
SAIS P/REIDRATAÇÃO ORAL (ENVELOPE)	
VITAMINAS	
POLIVITAMINICO GOTAS 30 ML	
SULFATO FERROSO 40MG COMP	
SULFATO FERROSO 25MG/ML GOTAS	
ACIDO FOLICO 5MG COMP	
POLIVITAMINICO COMPRIMIDOS	
CARBONATO DE CALCIO 500MG	FALTA
CARBONATO DE CALCIO 500MG + VITAMINA D 400UI	
TIAMINA 300 MG	
ANTICOAGULANTE	
CILOSTAZOL 100 MG	
CILOSTAZOL 50 MG	
VARFARINA 5MG	
AAS 100 MG COMP	
RIVAROXABANA 10 MG	

RIVAROXABANA 15 MG	
RIVAROXABANA 20 MG	
VASCULAR	
DIOSMINA + HESPERIDINA. 450 MG + 50 MG	FALTA
PENTOXIFILINA 400MG	
HORMÔNIO SINTÉTICO TIREOIDE	
LEVOTIROXINA 25MCG	
LEVOTIROXINA 50MCG	
LEVOTIROXINA 100MCG	
ESCABIOSE E PEDICULOSE (SARNA E PIOLHO)	
DELTAMETRINA XAMPU	
DELTAMETRINA LOÇÃO	
IVERMECTINA 6MG COMP	
ANTICONCEPCIONAL ORAL E INJETÁVEL	
LEVONORGESTREL. 0,15 MG ETINILESTRADIOL. 0,03 MG (CICLO 21)	
NORETISTERONA 0,35MG (NORESTIN)	
MEDROXIPROGESTERONA 150MG (DEPOPROVERA)	
ENANTATO DE NORETISTERONA 50MG/ML VALERATO DE ESTRADIOL 5MG/ML (MESIGYNA)	
MEDICAMENTO DE CONTROLE ESPECIAL (COM RECEITA ESPECIAL)	
ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG/5ML (100ML)	
ÁCIDO VALPRÓICO 250MG COMP	
ÁCIDO VALPRÓICO 500MG COMP	
AMITRIPTILINA 25MG COMP	
BIPERIDENO 2MG COMP.	
BUPROPIONA 150 MG	
BUPROPIONA, CLORIDRATO 150MG COMP	
CARBAMAZEPINA COMPRIMIDO 200MG	
CARBAMAZEPINA COMPRIMIDO 400MG	
CARBAMAZEPINA XAROPE 20 MG/ML (2%) 100ML	
CARBONATO DE LITIO 300MG COMP	
CLOMIPRAMINA 25MG COMP.	
CLONAZEPAM 2,5MG/ML 20ML	

CLONAZEPAM 2MG CPR	
CLONAZEPAN 0,5MG	
CLORPOMAZINA 100 MG COMP.	
CLORPOMAZINA 25 MG COMP.	
CLORPROMAZINA 40MG/ML 20ML	
CODEÍNA, FOSFATO 30MG + PARACETAMOL 500MG COMP	DOR CRONICA COM PROCESSO
DIAZEPAM 10 MG COMP.	
DIVALPROATO DE SÓDIO 250 MG COMP.	FALTA
DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG COMP.	
ESCITALOPRAM 10 MG	FALTA
ESCITALOPRAM 20 MG	
FENITOINA 100MG	
FENOBARBITAL 100MG COMP	
FENOBARBITAL SOLUÇÃO ORAL (GOTAS) 40 MG/ML	
FLUOXETINA CLORIDRATO 20MG COMP	
HALOPERIDOL 2MG/ML SOL. ORAL	
HALOPERIDOL 5MG COMP	
HALOPERIDOL DECANOATO 70,52MG/ML INJ.	
HALOPERIDOL 1MG COMP	
IMIPRAMINA CLORIDRATO 25MG COMP	
LEVOMEPRIMAZINA 4% SOL. ORAL	
NITRAZEPAN 5MG	
NORTIPTILINA, CLORIDRATO DE 25 MG	
OXCARBAMAZEPINA SUSPENSÃO ORAL	
OXCARBAMAZEPINA 300MG	
OXCARBAMAZEPINA 600MG	
PAROXETINA 20 MG	
PERICIAZINA 4% GOTAS	
PROMETAZINA 25MG COMP	
SERTRALINA 50MG COMP	
TIORODAZIDA 100MG COMP	
TRAMADOL 100 MG COMP.	DOR CRONICA COM PROCESSO
TRAMADOL 50 MG COMP.	DOR CRONICA COM PROCESSO FALTA
VALPROATO DE SÓDIO 500MG COMP	

Relação Estadual de Medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.

Os Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) têm o objetivo de estabelecer claramente os critérios de diagnóstico de tratamento de cada doença, com as doses adequadas dos medicamentos. Os PCDT também objetivam criar mecanismos para a promoção do Uso Racional de Medicamentos.

MEDICAMENTO ORDEM ALFABÉTICA

| A

abatacepte
acetazolamida
ácido nicotínico
ácido ursodesoxicólico
ácido zoledrônico
acitretina
adalimumabe
alantuzumabe
alfaglicosidase
alfadornase
alfaelosulfase
alfaepoetina
alfainterferona 2b
alfavelaglicerase
alfavestronidase
amantadina
ambrisentana
atorvastatina
azatioprina

| B

baricitinibe
betainterferona
bezafibrato
bimatoprosta
biotina
bosentana
brimonidina
brinzolamida
budesonida
burosumabe

| C

cabergolina
calcipotriol
calcitonina
calcitriol
certolizumabe pegol
ciclofosfamida
ciclosporina
cinacalcete
ciprofibrato
ciproterona
clobazam
clobetasol
clopidogrel
cloroquina
clozapina
codeína
complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina)

| D
danazol
dapagliflozina
deferasirox
deferiprona
desferroxamina
desmopressina
donepezila
dorzolamida

| E
eculizumabe
eltrombopague olamina
enoxaparina sódica
entacapon
etanercepte
etossuximida
everolimo

| F
fenofibrato
fenoterol
filgrastim
fingolimode
fludrocortisona
formoterol
formoterol + budesonida
fumarato de dimetila

| G
gabapentina
galantamina
galsulfase
genfibrozila

glatiramer
golimumabe
gossereleína

| H
hidroxicloroquina
hidroxiuréia

| I
idursulfase alfa
iloprostá
imiglucerasa
imunoglobulina humana
infiximabe
Insulina Asparta
isotretinoína
Ivacaftor
Ivacaftor / Elexacaftor / Tezacaftor + Ivacaftor

| L
lamotrigina
lanreotida
laronidase
latanoprostá
leflunomida
leuproreleína
levetiracetam

| M
memantina
mesalazina
mepolizumabe
metadona
metilprednisolona
metotrexato
micofenolato de mofetila
micofenolato de sódio
miglustate
morfina

| N
naproxeno
natalizumabe
nusinersena

| O
octreotida
olanzapina
omalizumabe

| P
pamidronato

pancreatina
paricalcitol
penicilamina
pilocarpina
piridostigmina
pramipexol
pravastatina
primidona

| Q
quetiapina

| R
raloxifeno
rasagilina
risanquizumabe
riluzol
risdiplam
risedronato
risperidona
rituximabe
rivastigmina
romosozumabe

| S
sacarato de hidróxido férrico
sacubitril valsartana sódica hidratada
sapropterina
secuquinumabe
selegilina
selexipague
sevelamer
sildenafil
sirolimo
somatropina
sulfassalazina

| T
tafamidis
tacrolimo
taliglucerase alfa
teriflunomida
timolol
tiotrópio + olodaterol
tobramicina
tocilizumabe
tofacitinibe
topiramato
toxina botulínica tipo a
travoprost
trientina
triexifenidil

triptorrelina

| U

umeclidínio + vilanterol

upadacitinibe

ustequinumabe

| V

vedolizumabe

vigabatrina

| Z

ziprasidona